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1 Úvod

Lesy jsou rozsáhlým a velmi důležitým ekosystémem, který je s naší společností spjat

již odnepaměti. Odpradávna poskytují lidstvu útočiště a přístřeší, mají nezaměnitelný

duchovní význam, jsou zdrojem tepla, potravy, stavebního materiálu, či zemědělské

půdy. Přesto téměř polovina světových lesů zmizela vlivem člověka z povrchu

zemského.

Ačkoliv je dřevo přírodním obnovitelným zdrojem, je třeba s ním nakládat odpovědně

a šetrně. Je nutné postavit se ničení lesů a zabránit celosvětovému odlesňování

a nelegální těžbě. Je třeba si také uvědomit, že ohrožené nejsou jen tropické pralesy, ale

například i severské tajgy a ani stav českých lesů není zcela uspokojivý. Navíc

do Evropské unie každoročně proudí velké množství dřeva pocházejícího z nelegálních

zdrojů.

Jedním z nástrojů, jak účinně předcházet nezákonné těžbě a devastaci životního

prostředí, je mezinárodní lesní certifikace FSC (Forest Stewareship Council), která

vznikla již před více než dvaceti lety. Pomocí standardů, které tato organizace vydává,

se certifikují jak celé lesní pozemky, tak jednotlivé články spotřebitelského řetězce,

od primárních zpracovatelů až po obchodníky. Každý vlastník tohoto certifikátu

se zavazuje k tomu, že jeho činnost bude sociálně a ekologicky odpovědná.

Tato práce si klade za cíl zmapovat současnou situaci FSC produkce v českém tržním

prostředí. Na problematiku certifikované produkce nahlíží jak z pohledu spotřebitelů,

tak z pohledu firem, které na českém trhu produkty s FSC certifikátem nabízejí.

Stejně tak, jako se v dnešní době můžeme na pultech obchodů běžně setkat

např. s biopotravinami, se stále častěji můžeme setkat také s certifikovanými výrobky,

pocházejícími z šetrně obhospodařovaných lesů. Takové jsou právě výrobky označené

logem FSC, které zákazníkovi poskytuje záruku toho, že svým nákupem nepřispívá

k ničení lesních ekosystémů.

Jedná se jak o produkty z papíru, od obalů, knih až po hygienické potřeby, tak o dřevěné

produkty, od psacích potřeb až po nábytek. A právě u nábytku, především toho

zahradního, je certifikace obzvláště důležitá. Při jeho výrobě se totiž využívají převážně

tropické dřeviny, které velmi často pocházejí z nelegálních zdrojů a jejichž původ bývá

těžko prokazatelný. Právě proto je nábytek předmětem zájmu předkládaných průzkumů.
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„Můžeme kácet lesy, je-li to nutné, ale je čas skoncovat s jejich ničením. Lesy… naříkají

pod sekyrou, miliardy stromů hynou, doupata divoké zvěře a ptáků osiřují, řeky se

zanášejí pískem a vysychají, čarovné krajiny mizí.“

Anton Pavlovič Čechov
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2 Literární rešerše

2.1 Trvale udržitelný rozvoj

Jedná se o takový způsob rozvoje lidské společnosti, který hledá rovnováhu mezi

neustálým hospodářským pokrokem a zdravým životním prostředím.

Jak je patrné z obrázku č. 1, tvoří jej tři základní pilíře:

- environmentální,

- ekonomický,

- sociální.

Obrázek č. 1: Pilíře udržitelného rozvoje

Zdroj: Vlastní zpracování

Z ekonomického hlediska jde o to, aby byla zachována trvale udržitelná výnosnost,

současné zisky by měly být v budoucnu udrženy nebo zvýšeny. Sociální hledisko

se týká především odstranění chudoby, zmírnění rozdílu mezi bohatým Severem

a chudým Jihem, dosažení spravedlivější a mírovější společnosti. Ekologické hledisko

zavádí nutnost zvažování environmentální únosnosti při všech lidských činnostech

(Moldan, 2003).

Sociální

Enviromentální Ekonomický

únosný spravedlivý

proveditelný

UDRŽITELNÝ
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2.1.1 Historické mezníky ekologického smýšlení

Lidé si postupem času začali uvědomovat, že veškeré zdroje na této planetě nejsou

nevyčerpatelné a jejich dlouhodobé bezmyšlenkovité využívání může mít v budoucnu

neblahé následky.

Jak uvádí Moldan (2003), ochranou krajiny a přírodních zdrojů se podle dochovaných

pramenů zabývali již ve starém Římě a Řecku a podle autora nepochybně

i již ve starověkém Egyptě. Základem pro moderní pojetí ochrany přírody, byl vznik

ekologie jako vědní disciplíny, který se datuje do poloviny 19. století. Zakladatel tohoto

přírodovědného oboru, Ernst Häckel, definoval ekologii jako „nauku o vztazích mezi

živými organismy a jejich okolím, ať už je tvořeno složkami živými, nebo neživými.“

Čisté a neporušené přírodě byla od té doby věnována stále větší pozornost, což vedlo

mimo jiné k zakládání prvních chráněných území, národních parků a přírodních

rezervací. Oproti tomu se termín ochrana životního prostředí začal používat podstatně

déle, až v šedesátých letech 20. století.

2.1.2 Klíčové okamžiky ve vnímání udržitelného rozvoje

Stav životního prostředí se neustále zhoršoval a zhruba od 60. let minulého století, již

nebyl pouhým lokálním problémem, ale představoval globální hrozbu. Zásadní institucí

v boji proti hrozící ekologické krizi se stala Organizace spojených národů. V roce 1972

pořádala ve švédském Stockholmu konferenci, jejíž náplní bylo najít řešení

nejpalčivějších ekologických problémů. Mezi řadou dalších tu byla řešena i otázka

přílišného a rychlého čerpání obnovitelných i neobnovitelných zdrojů (Moldan, 2003).

První publikace, ve které byl udržitelný rozvoj definován, byla vydána Římským

klubem taktéž v roce 1972 pod názvem Meze růstu. Z výzkumu vědců

z Massachusettského technologického institutu vyšlo najevo, že do roku 2100 dojde

k výraznému populačnímu poklesu v důsledku znečištění životního prostředí

a celkovému vyčerpání neobnovitelných zdrojů. Za hlavního viníka je zde označován

hospodářský růst jako takový. Ve většině případů totiž platila přímá úměra mezi růstem

HDP a spotřebou energie či produkcí odpadů (Meadows, 1972).

V roce 1987 předložila tehdejší předsedkyně Světové komise OSN pro životní prostředí

a rozvoj G. H. Brundtland zprávu nazvanou Naše společná budoucnost, ve které

definuje udržitelný rozvoj jako takový způsob rozvoje, který uspokojí potřeby

současných generací, bez toho aniž by došlo k ohrožení uspokojení potřeb
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budoucích generací. Tedy na rozdíl od myšlenek publikovaných v Mezích růstu, bylo

klíčovým výsledkem této zprávy to, že ekonomický rozvoj nesmí být potlačován,

ale naopak urychlen, za podmínky, že se stane trvale udržitelným (Brundtland, 1987).

Stále ale nebylo zřejmé, jak trvale udržitelný rozvoj prakticky zavést do běžného života

a jak konkrétně by měl v jednotlivých zemích vypadat. Bylo třeba k této problematice

zaujmout společný celosvětový postoj, a za tímto účelem byla do brazilského města

Ria de Janeiro svolána roku 1992 Konference OSN o životním prostředí a rozvoji –

United Nations Conference on Environment and Development. Tato konference bývá

také označována jako Summit Země.

Významnost této události dokládá Molnár (2003), když cituje již zmiňovanou

G. H. Brundtland, která prohlásila, že je nezbytné čelit obtížnému úkolu – podobně jako

při zemědělské či průmyslové revoluci, posunout lidstvo novým směrem, směrem

k udržitelnému rozvoji. Hlavním výstupem této konference byla Agenda 21, strategický

plán, který hledal soulad mezi hospodářským, technologickým a civilizačním rozvojem

na jedné straně a efektivní ochranou přírody a jejích zdrojů na straně druhé.

Jako přelomová je označována konference, která se odehrála roku 1997 v Kjótu, která

se zabývala změnou klimatu. Výsledkem byla dohoda, která by měla vést ke snižování

spotřeby primárních energetických zdrojů a tím i ke snižování produkce emisí.

Pět let po konání Summitu Země se v New Yorku konalo zvláštní zasedání OSN, které

mělo shrnout dosažené výsledky za toto pětileté období. Zjištěné skutečnosti ale nebyly

příliš příznivé, a proto došlo v roce 2002 ke svolání další velké konference, tentokrát

v jihoafrickém Johannesburgu. Tato konference nesla název Světový summit o trvale

udržitelném rozvoji a měla dále navázat na Agendu 21.


[…]


Kategorie „psací a kreslicí potřeby“ zahrnuje zejména: tužky (grafitové, pastelové,

mechanické), plnicí a kuličková pera, linery, rollery, popisovače, zvýrazňovače,

značkovače, s různými typy inkoustů pro různé způsoby užití.

Požadavky u této kategorie jsou zaměřeny především na: redukci používání zdraví

škodlivých chemických látek a látek škodlivých vůči životnímu prostředí, snižování

používání nebezpečných látek v inkoustech, či tuhách psacích potřeb, snižování

používání a výskytu nebezpečných látek a retardérů hoření v různých druzích plastů

v rukojetích a uzávěrech psacích a kreslicích potřeb, používání psacích potřeb

s možností dokoupení nové náplně, podporu trvanlivějších výrobků (Ministerstvo

životního prostředí, 2012c).

g) Kotle na plynná paliva

Kotel je zařízení k ohřevu teplonosné látky, kterou může být voda nebo roztok

nemrznoucí kapaliny, teplem, uvolněným spalováním paliva, na pracovní teplotu

nejvýše 115 °C.

Kotle používané pro vytápění patří k významným zdrojům znečišťování ovzduší.

Zplodiny spalovacího procesu jsou toxické (oxidy dusíku, síry a oxid uhelnatý),

a podílejí se na postupném oteplování atmosféry v důsledku tzv. „skleníkového efektu“

(oxid uhličitý). Zlepšením konstrukce hořáku a teplosměnných ploch lze množství

škodlivin na jednotku získaného tepla podstatně snížit a přispět tak ke zlepšení kvality

ovzduší (Ministerstvo životního prostředí, 2011).

h) Dřevěný nábytek

Skupina výrobků „dřevěný nábytek“ zahrnuje samostatné nebo vestavěné jednotky

domácího nábytku, které se používají k ukládání, zavěšení, položení, sezení, práci

a stolování, ať už pro používání uvnitř, nebo venku, nebo používané uvnitř pro účely

podnikání. Účely podnikání zahrnují kancelářský a školní nábytek a také nábytek pro

restaurace a hotely. Výrobek musí být vyroben z nejméně 90 % hmotnostních materiálů

z masivního dřeva nebo z materiálů na bázi dřeva.

Ekologicky šetrný dřevěný nábytek je vyroben z materiálů vyráběných udržitelnějším

způsobem, při jeho výrobě došlo ke snížení používání nebezpečných látek a emisí

znečišťujících látek a tento výrobek je zkoušený na trvanlivost (Evropská komise,

2009).

i) Mycí prostředky pro ruční mytí nádobí

Skupina výrobků „mycí prostředky pro ruční mytí nádobí“ zahrnuje všechny mycí

prostředky určené k ručnímu mytí porcelánového a jiného nádobí, příborů, hrnců, pánví

a dalších kuchyňských potřeb atd. Tato skupina výrobků zahrnuje výrobky určené

k soukromému i profesionálnímu použití.

Prostředky musí být směsi chemických látek a nesmí obsahovat mikroorganismy

úmyslně přidané výrobcem. Cílem požadavků stanovených pro ekologicky šetrné mycí

prostředky je zejména podporovat výrobky, které přispívají k omezenému vypouštění

toxických nebo jinak znečišťujících látek do vodního prostředí, snižovat rizika

pro lidské zdraví nebo pro životní prostředí, minimalizovat obalové odpady a šířit

informace, které spotřebiteli umožní používat výrobek účinným způsobem

(Ministerstvo životního prostředí, 2012d).

Příloha č. 13: Dotazník pro firmy

Dobrý den,

jmenuji se Tereza Veselá a jsem studentkou ekonomické fakulty Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích. Aktuálně zpracovávám diplomovou práci na téma FSC

produkce na českém trhu, v rámci které se pokouším zmapovat situaci s FSC

certifikovaným nábytkem na českém trhu.

Chtěla bych Vás tímto požádat o spolupráci, která by spočívala ve vyplnění krátkého

dotazníku, případně zformulování krátkého vyjádření týkajícího se Vaší spolupráce

s organizací FSC (Forest Stewardship Council) či nabídky takto certifikovaných

výrobků.

Předem Vám moc děkuji za ochotu a za Váš čas.

1. Má Vaše společnost vypracovanou speciální politiku týkající se ochrany životního

prostředí, a/nebo původu dřevěných či papírových výrobků?

e) Ano

f) Ne

g) Nevím

2. Jak by se dala charakterizovat forma spolupráce Vaší společnosti s organizací Forest

Stewardship Council (FSC)?

f) Vlastník certifikátu FSC C-o-C

g) Podporovatel FSC

h) Necertifikované prodejce FSC produktů

i) S organizací FSC nespolupracuji

j) Jiné, prosím uveďte:

3. Jaký podíl (přibližně) má FSC produkce ve Vaší nabídce?

a) Do 20 %

b) 21 – 50 %

c) 51 – 70 %

d) Jiné, prosím uveďte:

4. Jaké máte s nabídkou FSC produktů plány do budoucna?

a) Zvýšení jejího objemu

b) Snížení jejího objemu

c) Ponechání na stejné úrovni jako doposud

d) Nevím

Prosím, zdůvodněte:

5. Nabízíte také produkty s PEFC (Programme for the Endorsement of Forest

Certification) certifikátem?

a) Ano

b) Ne

c) Ne

6. Pokud ano, jaké máte s nabídkou PEFC produktů plány do budoucna?

a) Zvýšení jejího objemu

b) Snížení jejího objemu

c) Ponechání na stejné úrovni jako doposud

d) Nevím

Prosím, zdůvodněte:

7. Nabízíte i jiné ekologicky šetrné produkty?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

Pokud ano, uveďte jaké:

Ráda bych Vám moc poděkovala za čas a spolupráci při vyplňování tohoto dotazníku!