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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 100 %
7. Práce s literaturou 100 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr

Výsledek: 93.75 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomová práce přehledně a obsáhle zpracovává zajímavé a poměrně složité téma. Autorka
očividně vynaložila při naplňování vytyčeného cíle značné úsilí. Díky tomu, že problematiku FSC v
České republice analyzuje z pohledu spotřebitelů, obchodních a výrobních firem i lesních
hospodářů, působí tato práce komplexním dojmem.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jak vy osobně hodnotíte současné fungování organizace FSC v České republice? Je, podle Vás,
FSC certifikace lesních pozemků v našich podmínkách dlouhodobě udržitelná, nebo dojde k jejímu
vytěsnění konkurenčním certifikačním systémem?
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